ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2018 года пос.Саракташ 

Саракташский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Асфандиярова М.Р. при секретаре Музафаровой К.С. с участием: 

государственного обвинителя – И.о. заместителя Саракташского районного прокурора Оренбургской области Сулейманова Р.М.,

защитников-адвокатов Чуркиной Н.Н., Семеновой Л.Ф., 

подсудимых и гражданских ответчиков ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

07.11.2013 года Саракташском районным судом Оренбургской области по ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, освобожденного 17.09.2015г. по отбытии срока наказания,

27.05.2016г. Саракташским районным судом Оренбургской области по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с последующим ограничением свободы на срок 9 месяцев, освобожденный 11.10.2016г. по отбытию срока лишения свободы;

Осужденного 29.06.2017г. мировым судьей судебного участка №2 Саракташского района Оренбургской области по ст.168 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием 15% заработка в доход государства;

Осужденного 20 июля 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Саракташского района Оренбургской области по ч.1 ст.314 УК РФ к наказанию (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Саракташского районного суда Оренбургской области от 22 сентября 2017 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; на основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений (приговор от 29.06.2017г.), ст.70 УК РФ по совокупности приговоров (приговор от 27.05.2016г.) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с ограничением свободы на срок 1 месяц с установлением ограничений, предусмотренных ст.53 УК РФ,

Осужденного 13.11.2017г. Саракташским районным судом по ч.1 ст.318 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Саракташского района Оренбургской области от 20 июля 2017 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24.05.2017г. в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, предложил ФИО2 совершить тайное хищение чужого имущества, на что последний согласился, таким образом, вступили в преступный сговор.

ФИО1 и ФИО2 24.05.2017 около 16:30 ч., действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору подъехали на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион к трансформаторной подстанции ТП №, находящейся на земельном участке, расположенном в 5 км. юго-восточнее от 

<

адрес>, где похитили трансформатор ТМ-25 кВА., стоимостью с учетом износа и амортизации 31 000 рублей, провода Л-0,4 кВ А-16 в количестве 4-х штук, длинной 291 метр каждый, общей длиной 1164 метров, стоимостью с учетом износа и амортизации 15 рублей за 1 метр, общей стоимостью 17460 рублей, провода Л-10 кВ АС 35, в количестве 3-х штук длиной 260 метров каждый, общей длиной 780 метров, стоимостью с учетом износа и амортизации 30 рублей 50 копеек за 1 метр, общей стоимостью 23790 рублей, принадлежащее ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго». Согласно распределенным ролям ФИО1 срезал провода, а ФИО2 складывал в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и также следил за окружающей обстановкой. Затем подъехав к складу, расположенному в 291 метре в западном направлении от трансформаторной подстанции ТП № 85, путем свободного доступа, незаконно, согласно распределенным ролям, через незапертые ворота, ФИО1 проник в помещение склада, откуда из трансформатора ТП-63 кВА тайно похитил алюминиевую обмотку весом 46 кг. стоимостью с учетом износа и амортизации 5980 рублей и латунные шпильки, длиной 15 см., диаметром 12 мм, в количестве 7 штук стоимостью 73 рубля за одну штуку, общей стоимостью 511 рублей, принадлежащее ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго», а ФИО2 указанные предметы положил в багажник автомобиля, а также следил за окружающей обстановкой

После чего, 24.05.2017 около 19:00 ч., продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь у трансформаторной подстанции ТП № 48, расположенной в 3 км. восточнее от с.Яковлевка Саракташского района Оренбургской области, похитили трансформатор ТМ-63 кВА., стоимостью с учетом износа и амортизации 36 910 рублей, провода Л-10 кВ АС-35 в количестве 3-х штук, длинной 232 метров каждый, общей длиной 696 метров, стоимостью с учетом износа и амортизации 30 рублей 50 копеек за 1 метр, общей стоимостью 21 228 рублей, часть похищенного сложили в багажник, и остальную часть в салон автомобиля, принадлежащее ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго». Согласно распределенным ролям ФИО1 срезал провода, а ФИО2 скручивал их и складывал в автомобиль, а также следил за окружающей обстановкой. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им совместно по своему усмотрению, причинив ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» материальный ущерб на сумму 136 879 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

24.05.2017 около 22:00ч., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в поле, расположенном в 100 м. от автодороги ст.Черный Отрог – 2-ая Александровка и в 2 км. от с.Кабанкино Саракташского района Оренбургской области, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил трансформатор ТМ-40 кВА., стоимостью с учетом износа и амортизации 64 000 рублей, провод Л-10 кВ АС-35 длинной 450 метров, стоимостью с учетом износа и амортизации 30 рублей 50 копеек за 1 метр, общей стоимостью 13 725 рублей, провод Л-0,4 кВ АС- 25 длинной 320 метров, стоимостью с учетом износа и амортизации 24 рубля 30 копеек за 1 метр, общей стоимостью 7 776 рублей, принадлежащие ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго», затем с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими действиями собственнику ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» материальный ущерб на общую сумму 85 501 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Согласно показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, когда уезжал из г.Москвы, то взял с собой альпинистское снаряжение. Данное снаряжение привез с собой, так как думал, что во время отпуска будет подрабатывать в г.Оренбурге, но не работал, так как не мог найти работу. У него возникли денежные проблемы. 24.05.2017 находился у себя дома, выполнял хозяйственные работы. Когда находился дома, то у него возник умысел, похитить что-нибудь ценное. Так как у него было альпинистское снаряжение, то у возник умысел срезать провода и разобрать трансформаторы, после чего перепродать провода и различные детали на скупке, чтобы получить денежные средства, на личные расходы. 24.05.2017 поехал к своему знакомому ФИО2, который проживает в 

<

адрес> Приехав к ФИО2, тот также находился в сложном финансовом положении. Тогда он ему предложил поехать с ним в поля и срезать провода, а также разобрать трансформаторы, в последствии похитить их, и перепродать на скупке, и выручить за это денежные средства, на что тот согласился. 24.05.2017 года примерно в 16.00 часов совместно с ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион направились в поле, которое находилось в 5 км. юго-восточнее от 

<

адрес>. ФИО2 сел на переднее пассажирское сидение. Приехав на поле, примерно в 16.30 часов, там находилась трансформаторная подстанция № ТП 85, он вышел из автомобиля, ФИО2 оставался в салоне автомобиля. Подошел к данной трансформаторной подстанции, убедился, что рядом никого нет, и за преступными действиями никто не наблюдает, похитил трансформатор ТМ-25 кВА, положив его в салон автомобиля. Работал он в перчатках, также у него были специальные ножницы по металлу. Далее от данной трансформаторной подстанции в западном направлении они решили срезать провода. Тогда он надел на себя страховку, альпинистское снаряжение и полез на деревянный столб. ФИО2 находился внизу, подбирал и скручивал разрезанные им провода, а также следил за окружающей обстановкой. Им были срезаны провода в количестве 4-х штук, длинной 291 метров каждый, общей длиной 1164 м., провода марки А16. ФИО2 скрутил данные провода и поместил в багажник. После чего, в южном направлении от данной трансформаторной подстанции № ТП 85 911, 1970 года выпуска, 25 КВА, снова полез на столб, столбы были железобетонные, оттуда он срезал провода марки АС 35, в количестве 3-х штук по 260 метров каждый, общей длиной 780 м. Срезав указанные провода, ФИО2 также их скрутил, и поместил в багажник автомобиля. Провода, которые он срезал, были отключены, напряжение тока в них не было. После чего, собравшись, они поехали в район с.Яковлевка Саракташского района Оренбургской области. Они проезжали мимо склада, который расположен в 291 метре в западном направлении от трансформаторной подстанции № ТП 85. Ворота склада с задней стороны были открыты. В помещении склада находился трансформатор, данный трансформатор он разобрал, откуда похитил алюминиевую обмотку и латунные шпильки, длиной 15 см., диаметром 12 мл, в количестве 7 шт. Указанные предметы он положил в багажник автомобиля.

Приехав в поле, расположенное в 3 км. восточнее от с. Яковлевка Саракташского района Оренбургской области примерно в 19.00 ч., там находилась трансформаторная подстанция ТП 48 Линия 10 Кв, 2 А-1 (Александровская 1). Он с ФИО2 вышли из автомобиля, подошли к данной подстанции и увидели, трансформатор ТМ 63, данный трансформатор он снял и похитил. После он с ФИО2, убедились, что рядом никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, решили срезать провода и похитить их. Он надел на себя страховку, альпинистское снаряжение и полез на железобетонный столб, для того, чтобы срезать провода. Им были срезаны провода с отпайки ВЛ 10 Кв 2 А-1 на ТП 48, провода марки АС-35, в количестве 3-х штук по 232 метров длиной каждый. Указанные провода он с ФИО2 сложили часть в багажник, и остальную часть в салон автомобиля. После чего с похищенным отправились в с.Булгаково, там ФИО2 отвез домой, а сам поехал в поле, расположенное в 100 м. от автодороги ст. Черный Отрог – 2-ая Александровка и в 2 км. от с. Кабанкино Саракташского района Оренбургской области, где самостоятельно, подобным же образом, срезал провод Л-10 кВ АС-35 длинной 450 метров, провод Л-0,4 кВ АС- 25 длинной 320 метров, а также похитил трансформатор ТМ 40 кВА, все похищенное сложил в багажник, и в последствие все похищенное спрятал вместе с другим похищенным в карьере не далеко от с.Гавриловка Саракташского района Оренбургской области. На следующий день, один, также на своем автомобиле приехал к карьеру, погрузил в багажник все похищенное, и поехал на скупку лома черного и цветного металла, расположенную в п.Саракташ в районе бывшего маслозавода. За продажу похищенного получил около 20 000 рублей, на которые купил продукты домой, покупал спиртное ФИО2, давал денежные средства наличными. Инструменты, при помощи которых совершал хищение, в настоящее время находятся в г Москва у его работодателя. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. Согласно показаний ФИО2, данных им на следствии, оглашенных в судебном заседании, он в содеянном раскаялся, пояснил, что 24.05.2017г. находился у себя дома один. К нему приехал знакомый ФИО3, который проживает в Саракташском районе. Свириденко спросил у него, как он поживает, на что он ответил, что ему необходимы денежные средства, для личных нужд. Тогда тот предложил ему поехать с ним в поля и срезать провода, а также разобрать трансформаторы, в последствии похитить их, и перепродать на скупке, выручить за это денежные средства, на что он согласился. 24.05.2017 года примерно в 16.00 часов он совместно со ФИО3 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион направились в поле, которое находилось в 5 км. юго-восточнее от 

<

адрес>. Он сел на переднее пассажирское сидение. Приехав на поле, примерно в 16.30 часов, там находилась трансформаторная подстанция, Свириденко вышел из автомобиля, а он оставался в салоне. ФИО3 подошел к данной трансформаторной подстанции и снял оттуда трансформатор, и положил его в салон автомобиля. Далее от данной трансформаторной подстанции в западном направлении он предложил срезать провода, он согласился. Тогда он надел на себя страховку, альпинистское снаряжение и полез на деревянный столб. Он находился внизу, подбирал и скручивал разрезанные провода, а также следил за окружающей обстановкой, на случай подать ему сигнал, о приближении посторонних лиц. Свириденко срезал провода в количестве 4-х штук, какой длинной он не помнит. Он скрутил данные провода и поместил в багажник. После чего, в южном направлении от данной трансформаторной подстанции, Свириденко снова полез на столб, столбы были железобетонные, оттуда срезал провода какой марки и длины ему неизвестно, в количестве 3-х штук. Срезав указанные провода, он также их скрутил, и поместил в багажник автомобиля. Провода, которые срезал ФИО3, были отключены, напряжение тока в них не было. После чего, собравшись, они поехали в район с. Яковлевка Саракташского района Оренбургской области. Они проезжали мимо склада, который расположен в западном направлении от трансформаторной подстанции, в указный склад он не заходил, заходил ФИО1 Когда он вышел из склада, то в руках у него была алюминиевая обмотка и латунные шпильки. Указанные предметы он положил в багажник автомобиля.

Приехав в поле, расположенное в 3 км. восточнее от с.Яковлевка Саракташского района Оренбургской области примерно в 19.00 ч., там находилась трансформаторная подстанция. Он со Свириденко вышли из автомобиля, подошли к данной подстанции он не помнит, похищали ли данный трансформатор или нет. Они со ФИО3 убедились, что рядом никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, решили срезать провода и похитить их. ФИО3 надел на себя страховку, альпинистское снаряжение и полез на железобетонный столб, для того, чтобы срезать провода. Он в этот момент находился внизу, подбирал и скручивал разрезанные им провода, а также следил за окружающей обстановкой. Свириденко срезал провода в количестве 3-х штук, какой марки и длины ему неизвестно. Указанные провода сложили часть в багажник, и остальную часть в салон автомобиля. После чего, с похищенным отправились в с.Булгаково, там ФИО3 привез его домой, а сам уехал к себе домой, насколько ему известно. После он узнал, что Свириденко все похищенное, сдал на скупку лома черного и цветного металла, расположенную в п. Саракташ. Из вырученных денежных средств за продажу похищенного, ФИО3 дал ему 2000 рублей. Вину в совершенном преступлении признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. В ходе допроса какого - либо давления на меня не оказывалось.

Суд, допросив в судебном заседании потерпевшего, свидетелей, подсудимых, заслушав государственного обвинителя и сторону защиты, исследовав материалы уголовного дела, приходит к убеждению, что вина ФИО1, ФИО2 в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, кроме показаний подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего П.В.В. данными им в суде, согласно которых, работает в ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» на должности главного инженера Саракташского РЭС. 08.09.2017 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО4, который сообщил, что из трансформаторной подстанции № ТП 85 911, 1970 года выпуска, 25 КВА., который расположен в поле, которое находится в 5 км. юго-восточнее от с.Карагузино Саракташского района Оренбургской области, похищен трансформатор ТМ-25 кВА, также срезаны провода марки А16 в количестве 4-х штук, длинной 291 метров каждый, общей длиной 1164 метров, суммарной массой 50, 05 кг., с линии - 0,4 кВ. (Л-0,4) трансформаторная подстанция № ТП 85 911, 1970 года выпуска, 25 КВА., и срезаны провода марки АС- 35 в количестве 3-х штук, длинной 260 метров каждый, общей длиной 780 метров, суммарной массой 115, 44 кг., с линии - 10 кВ. (Л-10) трансформаторная подстанция № ТП 85 911, 1970 года выпуска, 25 КВА. Также в складе, который расположен в 291 метре в западном направлении от трансформаторной подстанции № ТП 85 911, 1970 года выпуска, 25 КВА, находился трансформатор ТМ-63 кВА, который в 2015 г. был снят персоналом с трансформаторной подстанции № ТП 86, 1970 года выпуска. С данного трансформатора ТМ-63 кВА похитили алюминиевую обмотки весом примерно 46 кг. и латунные шпильки, длиной 15 см., диаметром 12 мл, в количестве 7 шт., общим весом примерно 1 кг. Также с трансформаторной подстанции № ТП 48 Л-10 кВ, 2А-1 (Александровская -2), находящейся в поле, расположенном в 3-х км. восточнее от с. Яковлевка Саракташского района Оренбургской области, похищен трансформатор ТМ 63 кВА, а также похищены провода с отпайки на ТП 48 Л-10 кВ 2А-1, провода марки АС-35 в количестве 3-х штук по 232 метров каждый, общей длиной 696 метров, общим весом 103 кг. После чего он сказал ФИО4 вызвать сотрудников полиции, для разбирательства. В ходе следствия ему стало известно, что данное преступление совершили ФИО3 и ФИО2, с данными лицами не знаком. В настоящее время материальный ущерб ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» не возмещен. При проверке похищенного, было установлено, что был похищен один трансформатор ТМ-63, алюминиевая обмотка весом 46 кг. и латунные шпильки, длиной 15 см., диаметром 12 мл, в количестве 7 шт., общим весом 1 кг. С оценкой похищенного имущества ознакомлен и согласен. В результате хищения провода Л-10 кВ. АС-35, длиной 696 м., провода Л-10 кВ. АС-35, длиной 780 м., провода Л-0,4 кВ. А-16, длиной 1164 м., трансформатора масляного ТМ-63 кВА, трансформатора масляного ТМ-25 кВА, алюминиевой обмотки весом примерно 46 кг. и латунных шпилек, длиной 15 см., диаметром 12 мл, в количестве 7 шт., общим весом примерно 1 кг., ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» причинен имущественный ущерб на сумму 136879 рублей. Также он был ознакомлен с оценкой похищенного имущества принадлежащего ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго», а именно провода Л-10 марки АС-35 общей длиной около 450 м., провода Л-0,4 кВ марки АС-25 длиной 320 м., и трансформатора ТМ-40 кВА, имущественный ущерб составил 85501 рублей, с данной оценкой полностью согласен. С двух краж стоимость всего имущества, принадлежащего ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» составляет 222380 рублей. В настоящее время материальный ущерб ПАО МРСК «Волги» «Оренбургэнерго» не возмещен, и поэтому будет подавать гражданский иск на возмещение причиненного ущерба. 

Показаниями свидетеля Б.А.Х., данными им в суде, согласно которых 08.09.2017г. в вечернее время был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии - осмотр места происшествия, в качестве понятого. Также был приглашен и второй понятой. Сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых, а также цель проведения данного осмотра. Производился осмотр земельного участка, расположенного в 5 км. юго-восточнее от с.Карагузино Саракташского района Оренбургской области. Осмотр производился с участием ФИО1, которому сотрудником полиции была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На осматриваемом участке находилась трансформаторная подстанция, в которой отсутствовал трансформатор, а также были срезаны электропровода. Участвующий ФИО1 пояснил, что он 23.05.2017 или 24.05.2017, воспользовавшись альпинистским оборудованием, разобрал трансформаторную подстанцию, откуда похитил трансформатор и срезал электропровода, какой длины не помнит, также ФИО1 пояснил, что в южном направлении от данной трансформаторной подстанции он срезал еще электролинии. После чего, все похищенное он сдал на скупку в п. Саракташе. По окончанию осмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, где поставили свои подписи. Каких-либо дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило.

Показаниями свидетеля Н.Ф.Д., данными им в суде, согласно которых с 2015 года занимается приемом цветного и черного металла, расположенной на углу улиц Пушкина и 

<

адрес>. 25 и 29 мая 2017 года, в дневное время на скупку приехал молодой человек славянской внешности на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, как его зовут, не помнит. Данный парень предложил купить у него провода с высоковольтных линий, а также трансформаторы, выполненные из алюминия. Парень был не высокого роста, коренастого телосложения волосы темно-русые. На привезенные провода документов у парня не было, тот пояснил ему, что этот металл валялся у во дворе долгое время и его происхождение парень не знает. Он ведет журнал учета принятого металла, в котором записывает дату приема металла, его качество, марку и государственный регистрационный номер автомобиля, на котором привезен металл. Согласно записей в журнале, 25 и 29 мая 2017 года данный молодой человек на указанной марке автомобиля приезжал на скупку и продавал ему металл общим весом 74 кг. алюминия на общую сумму 6 290 рублей. В настоящее время данного металла у него на скупке нет, так как в первых числах июня 2017 года вывез его в г. Оренбург в ООО «Металл-Альянс» на ул. Беляевская, д. 16. В ходе следствия ему стало известно, что данного парня зову ФИО5 

Согласно показаний свидетеля К.Т.Л., данных ею на следствии, оглашенных в судебном заседании, следует, что 08.09.2017г. в вечернее время была приглашена сотрудниками полиции для участия в следственном действии - осмотр места происшествия, в качестве понятого. Также был приглашен и второй понятой. Сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых, а также цель проведения данного осмотра. Производился осмотр земельного участка, расположенного на территории бывшей дойки в 3-х км. восточнее от 

<

адрес>. Осмотр производился с участием ФИО1, которому сотрудником полиции была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На осматриваемом участке находилась трансформаторная подстанция, в которой отсутствовал трансформатор, а также были срезаны электропровода. Участвующий ФИО1 пояснил, что он 23.05.2017 или 24.05.2017, воспользовавшись альпинистским оборудованием, разобрал трансформаторную подстанцию, откуда похитил трансформатор и срезал электропровода, какой длины не помнит. После чего, все похищенное ФИО1 сдал на скупку в п. Саракташе. По окончанию осмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, где поставили свои подписи. Каких-либо дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершенном преступлении, предусмотренном п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Саракташскому району, согласно которого 08.09.2017 г. в 08 часов 40 минут в ДЧ ОМВД России по Саракташскому району поступило телефонное сообщение от С.А.В., о том, что при осмотре электролиний пропали провода и разобраны трансформаторы. 

<

данные изъяты>

заявлением П.В.В. согласно которому последний просит оказать содействие в установлении лиц, осуществивших демонтаж проводов и трансформаторов с ЛЭП и трансформаторных подстанций. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2017г. и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный в 5 км. юго-восточнее от с.Карагузино Саракташского района Оренбургской области. В ходе осмотра установлено, что с трансформаторной подстанции ТП № 85 похищен трансформатор ТМ-25 кВА, резаны провода в количестве 4-х штук, длинной 291 метров каждый, общей длиной 1164 м., провода марки А16, и провода марки АС 35, в количестве 3-х штук по 260 метров каждый, общей длиной 780 м. Также был осмотрен участок местности, расположенный в 291 метре в западном направлении от трансформаторной подстанции № ТП 85, на участке расположен склад, где находился трансформатор, откуда похищены алюминиевая обмотка и латунные шпильки, длиной 15 см., диаметром 12 мл, в количестве 7 шт. В ходе осмотра изъято: фрагмент провода, три болта и три гайки, которые были упакованы надлежащим образом 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2017 г. и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный в 3 км. восточнее от с. Яковлевка Саракташского района Оренбургской области. В ходе осмотра установлено, что с трансформаторной подстанции ТП № 48 похищен трансформатор ТМ-63 кВА, и срезаны провода марки АС-35, в количестве 3-х штук по 232 метров длиной каждый 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2017 г. и иллюстрационной таблицей к нему, проведенного с участием ФИО1, который показал, что 24.05.2017 в вечернее время находясь на земельном участоке, расположенном в 5 км. юго-восточнее от с. Карагузино Саракташского района Оренбургской области с трансформаторной подстанции ТП № 85 похитил трансформатор ТМ-25 кВА, провода в количестве 4-х штук, длинной 291 метров каждый, общей длиной 1164 м., провода марки А16, и провода марки АС 35, в количестве 3-х штук по 260 метров каждый, общей длиной 780 м. 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2017 г. и иллюстрационной таблицей к нему, проведенного с участием ФИО1, который показал, что 24.05.2017 в вечернее время находясь на земельном участке, расположенном в 3 км. восточнее от с.Яковлевка Саракташского района Оренбургской области, с трансформаторной подстанции ТП № 48 похитил трансформатор ТМ-63 кВА, провода марки АС-35, в количестве 3-х штук по 232 метров длиной каждый (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2017 г. и иллюстрационной таблицей к нему, осмотр производился по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО6 который пояснил, что 25 и 29 мая 2017 года, в дневное время на скупку приехал молодой человек славянской внешности на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, который сдал металл общим весом 74 кг. (

<

данные изъяты>

справкой из ООО «Автотехник», согласно которой стоимость похищенного имущества составляет 136879 рублей 

<

данные изъяты>

постановлением от 16.11.2017 г. о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: автомобиля марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, фрагмент провода, трех болтов и трех гаек (

<

данные изъяты>

явками с повинной ФИО1 и ФИО2, в которых они сообщили о совершенных хищениях, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО7, данными им в суде, согласно которых, он состоит в должности главного инженера Саракташский РЭС, который является филиалом публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» - «Оренбургэнерго». На основании доверенности представляет интересы публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» - «Оренбургэнерго» в процессе дознания и в суде по уголовному делу. 30 августа 2017 года в 14.20 ч. от специалиста компании ему стало известно о факте хищения имущества, состоящего на балансе в Саракташском РЭС, а именно электропроводов с неподключенной линии электропередач кВ марки АС-35 общей длиной около 450 м., провода электропередач Л-0,4 кВ АС-25 длиной 320 м. общим весом около 88 килограмм, трансформатора ТМ-40 кВА, находившихся в районе с. Кабанкино Саракташского района в 2х километрах от села, в связи с чем им было написано заявление в полицию. Данное имущество принято «МРСК Волга» - «Оренбургэнерго», интересы которой представляет в 2006 году на баланс от колхоза как бесхозное имущество. Проверка наличия линий электропередач специалистами их организации осуществляется 1 раз в год, проведение технического обслуживания трансформатора осуществляется 2 раза в год. После последнего проведения технических работ в начале 2017 года, все имущество находилось на месте. С оценкой похищенного имущества, данного ООО «Автотехник» на общую сумму 85501 рублей согласен, её не оспаривает.

Показаниями свидетеля С.А.Ю., данных им на следствии, оглашенных в судебном заседании, согласно которых, он является коренным жителем г. Москвы и приехал в Саракташский район в с.Николаевка чтобы оформить наследство умершей бабушки. В Саракташский район приезжает крайне редко. 12.09.2017 года в дневное время он и ФИО8 были приглашены в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного в 100 метрах от автодороги ст. Черный Отрог – с. 2я Александровка и приблизительно в 2 км. от с. Кабанкино Саракташского района. Им были разъяснены права понятых, которые были понятны. В осмотре участвовал мужчина, назвавшийся ФИО1. На осматриваемом участке были расположены бетонные столбы линии электропередач в количестве пяти штук, на которых отсутствуют электропровода. Расстояние между столбами 70 метров, в верхней части столбов имелись крепления для провода в три ряда, но самих проводов на них не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что он в середине мая 2017 года ночью у автодороги ст. Черный Отрог-2я Александровка, в 2х км. от с.Кабанкино, не доезжая до с.Николаевка, увидел не подключенную к ЛЭП линию, с которой совершил хищение электропроводов, выполненных из алюминия. Провода ФИО3 похитил в двух пролетах, взобравшись на столбы при помощи альпинистского снаряжения, провода обрезал ножницами по металлу. Провода он смотал, загрузил в автомобиль 

<

данные изъяты> и перевез их к с. Булгаково, где спрятал в карьере не доезжая до села. На следующий день он загрузил половину похищенного и отвез на скупку металла в п.Саракташ на ул. Пушкина. Так ФИО1 сдал похищенный металл за 2 приема в одну и ту же скупку, выручив за это деньги в сумме около 6000 рублей, которые потратил на личные нужды. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля В.В.Д., данных им на следствии, оглашенных в судебном заседании, согласно которых следует, что 12.09.2017 года в дневное время он и ФИО9 были приглашены в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного в 100 метрах от автодороги ст. Черный Отрог – с. 2я Александровка и приблизительно в 2 км. от с. Кабанкино Саракташского района. Им были разъяснены права понятых, которые были понятны. В осмотре участвовал мужчина, назвавшийся ФИО1. На осматриваемом участке были расположены бетонные столбы линии электропередач в количестве пяти штук, на которых отсутствуют электропровода. Расстояние между столбами 70 метров, в верхней части столбов имелись крепления для провода в три ряда, но самих проводов на них не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в середине мая 2017 года ночью у автодороги ст. Черный Отрог-2я Александровка, в 2х км. от с.Кабанкино, не доезжая до с. Николаевка, увидел не подключенную к ЛЭП линию, с которой совершил хищение электропроводов, выполненных из алюминия. Провода ФИО3 похитил в двух пролетах, взобравшись на столбы при помощи альпинистского снаряжения, провода обрезал ножницами по металлу. Провода смотал, загрузил в автомобиль 

<

данные изъяты> и перевез их к с.Булгаково, где спрятал в карьере не доезжая до села. На следующий день он загрузил половину похищенного и отвез на скупку металла в 

<

адрес> Так ФИО1 сдал похищенный металл за 2 приема в одну и ту же скупку, выручив за это деньги в сумме около 6000 рублей, которые потратил на личные нужды. (

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст.158 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

заявлением П.В.В., согласно которому, последний просит оказать содействие в установлении лиц, осуществивших демонтаж проводов и трансформаторов с ЛЭП и трансформаторных подстанций 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный в 100 м. от автодороги ст. Черный Отрог – 2-ая Александровка и в 2 км. от с. Кабанкино Саракташского района Оренбургской области. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 24.05.2017 в вечернее время срезал провод Л-10 кВ АС-35 длинной 450 метров, провод Л-0,4 кВ АС- 25 длинной 320 метров, а также похитил трансформатор ТМ 40 кВА. (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2017 г. и иллюстрационной таблицей к нему, осмотр производился по адресу: 

<

адрес>, с участием Н.Ф.Д. который пояснил, что 25 и 29 мая 2017 года, в дневное время на скупку приехал молодой человек славянской внешности на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, который сдал металл общим весом 74 кг. 

<

данные изъяты>

справкой из ООО «Автотехник», согласно которой стоимость похищенного имущества составляет 85 501 рублей. (

<

данные изъяты>

явкой с повинной зарегистрированной в КУСП № 3842 от 12.09.2017, согласно которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении 

<

данные изъяты>

Все исследованные доказательства по уголовному делу суд считает допустимыми, достаточно изобличающими ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище; и по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что подсудимые о совершении хищения договорились до начала совершения преступления. 

При этом согласно примечания к ст.158 УК РФ помещение трансформаторной подстанции, является хранилищем, поскольку относятся к хозяйственным помещениям, обособленным от жилых построек, которое предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.60 ч.3 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.60 ч.3 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по двум преступлениям суд признает: признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение иных участников преступления, явки с повинной (л.д.32, 52-53, 210), наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении дополнительно 3 неусыновленных детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных участников преступления, явку с повинной (л.д. 36, 45), имеющееся у него заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по обоим преступлениям не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенные судимости за умышленные преступления по приговорам Саракташского районного суда от 07.11.2013г. по ч.1 ст. 111 УК РФ и 27.05.2016г. по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что им совершено два умышленных преступления небольшой и средней тяжести, посредственную и удовлетворительную характеристики по месту жительства, ст.62 ч.1 УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, совокупность смягчающих вину обстоятельств, данные о его личности, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней, после вступления в законную силу – отменить.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд также учитывает, что им совершено умышленное преступление средней тяжести, отрицательную характеристику по месту жительства.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности ФИО2, наличие отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, а также с учетом положений ст.68 ч.2 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, ФИО2 необходимо назначить наказание виде лишения свободы, поскольку иная мера не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст.ст. 2, 6, 43 ч.2 Уголовного кодекса РФ, а именно исправлению осужденного и предупреждению новых преступлений, в связи с чем также не усматривает достаточных оснований для применения ему положений ст.73 Уголовного кодекса РФ об условном осуждении, ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, ст.68 ч.3 УК РФ о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания ст.15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую. 

По этим же основаниям суд, назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем не находит оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 ч.2 УК РФ.

Суд с учетом характера и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о его личности приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором от 13 ноября 2017 года, с зачетом в соответствии со ст.72 УК РФ в окончательное наказание наказания, отбытого приговору суда от 13 ноября 2017 года, с 13.11.2017г. по 12.02.2018г. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым отбывание наказания ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в целях обеспечения исполнения приговора суда подсудимому ФИО2 необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО7 к подсудимым ФИО1, ФИО2 в счет компенсации материального ущерба, причиненного собственнику ПАО «МРСК Волги» «Оренбургэнерго», преступными действиями ответчиков, в соответствии со ст.1064 УК РФ подлежит удовлетворению, так как в ходе судебного разбирательства доказан факт причинения ФИО1, ФИО2 ущерба ПАО «МРСК Волги» «Оренбургэнерго».

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, в соответствии со 296-299, 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 15000 рублей; 

- по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 35000 рублей. 

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности указанных преступлений ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления в законную силу – отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с последующим ограничением свободы на срок 11 месяцев.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Саракташского районного суда от 13.11.2017г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с последующим ограничением свободы на срок 1 год.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) и не находиться в общественных местах муниципального образования с 22 до 06 часов, не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) и не менять постоянного места жительства (пребывания) в муниципальном образовании без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО2 следующую обязанность: являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию ежемесячно один раз в месяц.

Вышеуказанные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный ФИО2 будет проживать (пребывать) после отбывания лишения свободы.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять с 13.02.2018 года.

Засчитать в окончательное наказание ФИО2 наказание, отбытое по приговору Саракташского районного суда от 13.11.2017г., с 13.11.2017г. по 12.02.2018г. 

Гражданский иск потерпевшего П.В.В. к подсудимым ФИО1, ФИО2 о взыскании суммы ущерба удовлетворить. Взыскать со ФИО1, ФИО2 солидарно в пользу ПАО «МРСК Волги» «Оренбургэнерго» сумму ущерба в размере 136879 рублей; взыскать со ФИО1 в пользу ПАО «МРСК Волги» «Оренбургэнерго» сумму ущерба в размере 85 501 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, возвращенный на ответственное хранение обвиняемому ФИО1 под расписку (

<

данные изъяты>) оставить у него же на ответственном хранении; фрагмент провода, три болта и три гайки, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить. Обеспечительные меры в виде ареста на автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, продлить до погашения штрафа и суммы удовлетворенного иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Саракташский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий М.Р. Асфандияров